CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JÚNIOR, E À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NA PESSOA DA
SECRETÁRIA SONILDA MELO, A REVITALIZAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE
LOCALIZADO NO DISTRITO DE VILA JUERANA, VISANDO A MELHORIA
DO ATENDIMENTO E DAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS DA UNIDADE.

JUSTIFICATIVA

O posto de saúde localizado no distrito de Vila Juerana encontra-se
em condições estruturais bastante precárias, comprometendo a qualidade do
atendimento à população. A unidade apresenta sérios problemas físicos, como
infiltrações e danos no teto, falta de pintura, portas deterioradas e ausência de
manutenção geral. Internamente, há carência de mobiliário adequado, além da
necessidade urgente de substituição de ventiladores, troca de lâmpadas e
instalação de uma pia no banheiro, fundamental para a higiene e o
funcionamento básico do espaço. Essas condições afetam diretamente o
desempenho dos profissionais de saúde e o conforto e segurança dos
usuários, que dependem desse serviço essencial.

Diante disso, torna-se urgente a revitalização completa da unidade,
garantindo condições mínimas de funcionamento e dignidade no atendimento.
Encaminhamos esta demanda à Secretária Sonilda Melo, representante da
Secretaria de Saúde, confiando na sensibilidade e no compromisso da pasta
para que sejam tomadas as providências necessárias o mais breve possível,
atendendo às necessidades da comunidade de Vila Juerana.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus